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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,113,833 1,799,930 313,903 17.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 36,880 1.7

학생복지/교육격차 해소 74,903 787,309 37.2

기본적 교육활동 179,360 578,682 27.3

선택적 교육활동 40,000 203,000 9.6

교육활동 지원 2,400 151,935 7.1

학교 일반운영 17,240 341,027 16.1

학교시설 확충 0 15,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 282,458 1,010,627 47.8

자체수입 학부모부담수입 8,205 1,049,966 49.6

기타수입 전년도이월금 23,240 53,240 2.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,010,6271,385,022 -374,395

1.교육비특별회계이전수입 1,010,6271,188,243 -177,616

1.교육비특별회계전입금수입 1,010,6271,188,243 -177,616

1.학교회계전입금 1,010,6271,188,243 -177,616

1.학교운영비전입금 728,169 0 0학교기본운영비 : 728,169,000원 × 1교 = 728,169,000

2.목적사업비전입금 282,458 0 0
(성립전)원어민 보조교사 인건비 : 13,207,000

원 × 1교 =
13,207,000

(성립전)흡연예방교육비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)영양실무사 인건비 및 각종 수당 : 

20,929,000원 × 1교 =
20,929,000

학교급식환경개선 : 8,500,000원 × 1교 = 8,500,000

(성립전)영재교육원운영비 : 40,000,000원 × 1

교 =
40,000,000

농산어촌무료급식 : 26,970,000원 × 1교 = 26,970,000

친환경 농산물 : 1,303,000원 × 1교 = 1,303,000

친환경 쌀지원 : 1,088,000원 × 1교 = 1,088,000

친환경우수농축수산물 : 1,116,000원 × 1교 = 1,116,000

과학고R&E프로그램운영지원 : 20,000,000원 × 

1교 =
20,000,000

과학고지원 : 140,000,000원 × 1교 = 140,000,000

교육급여 : 1,114,800원 × 1교 = 1,115,000

기숙사운영비지원 : 1,080,000원 × 1교 = 1,080,000

농어촌 방과후학교 운영 : 4,250,000원 × 1교 

=
4,250,000

2.기타이전수입 0 196,779 -196,779

1.민간이전수입 0 196,779 -196,779

1.기타지원금 0 196,779 -196,779

2.자체수입 1,049,966 780,733 269,233

1.학부모부담수입 1,049,966 777,411 272,555

1.등록금 31,992 28,070 3,922

1.학교운영지원비 31,992 28,070 3,922

1.학교운영지원비 31,992 0 0학교운영지원비 : 51,600원×155명×4회= 31,992,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 1,017,974 749,341 268,633

1.급식비 453,901 362,636 91,265

1.급식비 453,901 0 0
학생급식비 : (2,900원×190일×1식×155명

)+(3,300원×321일×2식×155명)=
413,788,000

교직원급식비 : 3,300원×190일×32명= 20,064,000

우유대금 : 430원×180일×155명= 11,997,000

영재교육 대상자 식비 : 80,520원×100명 8,052,000

2.방과후학교활동비 135,200 105,483 29,717

1.방과후학교활동비 135,200 0 0
방과후학교교육활동비 : 87,000원×100명×10월

=
87,000,000

2학년 심화심층수업 : 704,918원×61명= 43,000,000

1학년 문제해결탐구반 : 5,200,000원×1교= 5,200,000

3.현장체험학습비 214,130 103,772 110,358

1.현장체험학습비 214,130 0 0
1학년 국외테마식현장체험학습 : 3,000,000원

×61명=
183,000,000

2,3학년 자기계발캠프 : 200,000원×94명= 18,800,000

춘추계 현장체험학습 경비 : 40,000원×155명= 6,200,000

학생수련활동 경비 : 50,245원×122명= 6,130,000

4.졸업앨범대금 9,150 0 9,150

1.졸업앨범대금 9,150 0 0졸업앨범비 : 150,000원×61명= 9,150,000

5.교과서대금 10,140 5,649 4,491

1.교과서대금 10,140 0 01학년 교과서 구입 : 100,000원×61명= 6,100,000

2학년 교과서 구입 : 50,000원×61명= 3,050,000

3학년 교과서 구입 : 30,000원×33명= 990,000

6.기숙사비 195,300 169,851 25,449

1.기숙사비 195,300 0 0기숙사비 : 315,000원×155명×4회= 195,300,000

7.기타수익자부담수입 153 1,950 -1,797

1.기타수익자부담수입 153 0 0(성립전)1학년 지능검사 : 2,500원×61명= 153,000

2.행정활동수입 0 3,322 -3,322

1.기타행정활동수입 0 3,322 -3,322

1.이자수입 0 2,731 -2,731
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 0 591 -591

3.기타수입 53,240 86,077 -32,837

1.전년도이월금 53,240 86,077 -32,837

1.순세계잉여금 53,240 86,077 -32,837

1.순세계잉여금 53,240 86,077 -32,837

1.순세계잉여금 53,240 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1교= 30,000,000

순세계잉여금 : 23,240,290원= 23,240,000

세입합계 2,113,8332,251,832 -137,999

3 발행일 : 2016-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,880 56,961 -20,081

1.기타 교직원보수 31,980 53,161 -21,181

1.교직원대체인건비 0 22,021 -22,021

2.학교운영지원수당 31,980 31,140 840

1.교원 24,720 0 0

1.학교운영지원수당 24,720 0 0연구활동비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

연구활동비(부장교사)  70,000원×12명

×12월=
10,080,000

연구활동비(교원)  65,000원×16명×12월= 12,480,000

2.행정직 7,260 0 0

1.학교운영지원수당 7,260 0 0
직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리(사무)수당  60,000원×9명×12월= 6,480,000

학생지도비  5,000원×9명×12월= 540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 3,800 1,100

1.교직원연수 4,300 3,800 500

1.정보화연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교육연수비  100,000원×8회= 800,000

2.자율연수 3,500 0 0

1.일반수용비 3,500 0 0교직원자율연수비지원  100,000원×35명= 3,500,000

2.교직원복지 600 0 600

1.교사동아리활동 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사동아리 활동비  60,000원×10명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 787,309 748,821 38,488

1.급식 관리 491,987 421,831 70,156

1.학교급식운영 491,987 421,831 70,156

1.급식식품비 338,881 0 0

1.급식용식재료비 338,881 0 0
식품비  (1,303,000원+1,088,000원

+1,116,000원)+8,052,000원=
11,559,000

식품비  433,852,000원×75.4,454%= 327,322,000

1 발행일 : 2016-04-14
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 37,440 0 0

1.일반수용비 14,620 0 0
급식소모품구입비(세척기세제포함)  

750,000원×12회=
9,000,000

가스안전검사비등  40,000원×1회= 40,000

급식위생교육비  30,000원×5회= 150,000

급식실 방역소독비  30,000원×6회= 180,000

검사수수료  150,000원×1회= 150,000

음식물쓰레기처리비용  200,000원×12회= 2,400,000

급식기구수리 및 교체  200,000원×10회= 2,000,000

급식전자입찰 수수료  350,000원×2회= 700,000

2.연료비 22,800 0 0급식용LPG사용료  1,900,000원×12회= 22,800,000

3.기타공공요금 20 0 0가스사고배상책임보험  20,000원×1회= 20,000

3.급식인건비 72,240 0 0

1.기간제직원인건비 64,022 0 0조리종사원연차수당  51,500원×3명×10일 1,545,000

조리인력대체비  51,500원×4명×10일= 2,060,000

조리원인건비(기간제)  14,890,720원×2명

=
29,782,000

조리원인건비(시간제)  8,580,000원×1명= 8,580,000

조리원 교통보조비  60,000원×2명×12회= 1,440,000

조리원 위험수당  50,000원×2명×12회= 1,200,000

조리원 급식비  80,000원×2명×12회= 1,920,000

조리종사원 가족수당  90,000원×12월= 1,080,000

조리종사원 퇴직금  1,663,000원×2인= 3,326,000

조리종사원 휴일근무수당  141,750원×12

월=
1,701,000

조리종사원 초과근무수당  949,000원×12

월=
11,388,000

2.운영수당 3,150 0 0
영양교사급식지도수당  30,000원×3시간

×35일=
3,150,000

3.기간제직원법정부담

금
5,068 0 0

조리종사원산재보험  230,000원×2명

+100,000원×1명=
560,000

조리종사원국민연금  900,000원×2명

+430,000원×1명=
2,230,000

조리종사원고용보험  280,000원×2명

+130,000원×1명=
690,000

조리종사원건강보험  600,000원×2명

+290,000원×1명=
1,490,000

2 발행일 : 2016-04-14
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

조리종사원장기요양보험  40,000원×2명

+18,000원×1명=
98,000

조리종사원퇴직금  1,283,810원×2명

+757,916원×1명=
3,326,000

조리종사원퇴직금  -3,326,000원= -3,326,000

조리종사원휴일근무수당  51,500원×2명

×27일=
2,781,000

조리종사원휴일근무수당  -2,781,000원= -2,781,000

조리종사원초과근무수당  -11,388,000원= -11,388,000

조리종사원초과근무수당  9,750원×2명

×584시간
11,388,000

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
급식시설,설비 유지및 개선비  400,000원

×5회=
2,000,000

5.우유대금 11,997 0 0

1.우유대금 11,997 0 0우유대금  430원×180일×155명= 11,997,000

6.영양실무사 인건비 20,929 0 0

1.무기계약직원인건비 19,258 0 0(성립전)연봉  16,470,000원×1교 16,470,000

(성립전)연차수당  568,000원×1교 568,000

(성립전)퇴직금  1,500,000원×1교 1,500,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×3월 150,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월 180,000

(성립전)급식비  80,000원×3월 240,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,671 0 0(성립전)국민연금  700,000원×1교 700,000

(성립전)고용보험  249,000원×1교 249,000

(성립전)산재보험  166,000원×1교 166,000

(성립전)건강보험  523,000원×1교 523,000

(성립전)노인장기요양보험  33,000원×1교 33,000

7.학교급식환경개선사업비 8,500 0 0

1.비품구입비 8,500 0 0가스자동취사기  2,500,000원×1회= 2,500,000

살균수제조장치  6,000,000원×1회= 6,000,000

2.기숙사 관리 195,300 169,852 25,448
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1.기숙사운영 195,300 169,852 25,448

1.기숙사사감용역 44,000 0 0

1.일반수용비 44,000 0 0사감용역료  3,300,000원×12월= 39,600,000

사감용역료  4,400,000원×1회= 4,400,000

2.운영관리비 91,300 0 0

1.일반수용비 23,800 0 0
쓰레기 봉투외 소모품 구입  1,000원×5종

×1,000개=
5,000,000

기숙사시설유지비  200,000원×10회= 2,000,000

정수기및 비데 관리비  200,000원×10회= 2,000,000

냉난방기 유지보수  200,000원×10회= 2,000,000

기숙사출입관리시스템  143,000원×12월= 1,716,000

기숙사 상벌점 시스템 운영  64,900원×12

월=
779,000

컴퓨터 관리  70,500원×10회= 705,000

기숙사 청소 용역비  800,000원×12회= 9,600,000

2.연료비 58,600 0 0보일러 난방 연료비  -7,400,000원= -7,400,000

보일러 난방 연료비  1,320원×10,000리터

×5회=
66,000,000

3.학생복지비 3,400 0 0기숙사 약품구입  100,000원×4회= 400,000

학생 자치회 활동 지원  300,000원×5회= 1,500,000

학생 상점 상품 구입  5,000원×300회= 1,500,000

4.비품구입비 5,500 0 0
자습실 책상 및 의자 구입  50,000원×30

개=
1,500,000

컴퓨터 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

냉장고 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

CCTV설치  2,000,000원×1건= 2,000,000

3.인건비 60,000 0 0

1.운영수당 60,000 0 0사감수당  100,000원×400회= 40,000,000

보일러기사수당  80,000원×250회= 20,000,000

3.보건 관리 25,447 20,864 4,583

1.학생보건안전관리 9,189 7,759 1,430

1.보건실 운영 4,550 0 0
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1.일반수용비 2,400 0 0
인바디결과지 및 토너 구입  200,000원×2

회=
400,000

보건실 환경정리  100,000원×2회= 200,000

보건실 침구 세탁비  100,000원×2회= 200,000

손소독제 구입  200,000원×2회= 400,000

심폐소생술 등 읍급처치교육(교직원)  

30,000원×40명=
1,200,000

2.학생복지비 1,700 0 0분기별 약품 구입  600,000원×2회= 1,200,000

구급약품외 의료기구 구입  250,000원×2

회=
500,000

3.비품구입비 450 0 0
심폐소생술모형구입(복합형)  450,000원

×1개=
450,000

2.학생건강검사 2,155 0 0

1.학생복지비 2,155 0 0검진비(1년여)  26,000원×17명= 442,000

결핵검사(2.3년)  3,000원×94명= 282,000

소변검사((2.3년)  1,500원×94명= 141,000

구강검사(2년)  40,000원×3반= 120,000

검진비(1년남)  26,000원×45명= 1,170,000

3.학생정서행동특성검사 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학생정서행동 및 자살예방 교육  200,000

원×2회=
400,000

4.학교안전공제회관리 1,284 0 0

1.학생복지비 1,284 0 0학교안전공제회비  8,020원×160명= 1,284,000

5.응급학생후송 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0응급학생후송비  10,000원×30회= 300,000

6.흡연예방 금연실천학교 운영비 500 0 0

1.일반수용비 200 0 0(성립전)금연 캠페인  150,000원×1회= 150,000

(성립전)금연선포식  50,000원×1회= 50,000

2.교육운영비 200 0 0
(성립전)흡연예방 퀴즈대회  200,000원×1

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 0
(성립전)금연 성공상 시상  100,000원×1

회=
100,000

2.학교환경위생관리 16,258 13,105 3,153

1.먹는물 관리 6,358 0 0

1.일반수용비 6,358 0 0저수조 청소  650,000원×2회= 1,300,000
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정수기 수리비  50,000원×4회= 200,000

정수기 렌탈료(코웨이, 워터스)  136,500

원×12월=
1,638,000

정수기 렌탈료(교무실, 청운관2층)  

420,000원×2회=
840,000

정수기 필터교환(실험동 1층 외 7곳)  

930,000원×2회=
1,860,000

정수기 수질검사  130,000원×4분기= 520,000

2.방역소독비 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0방역소독비  200,000원×12월= 2,400,000

3.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

4.수질검사 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0
저수조 및 옥내 급수관 수질검사  150,000

원×2회=
300,000

지하수 수질검사  300,000원×2회= 600,000

5.청소용품구입 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0청소용품  2,000,000원×2회= 4,000,000

쓰레기 봉투 외 소모품  1,000,000원×2회

=
2,000,000

4.교육격차 해소 48,415 125,819 -77,404

1.학비지원 1,115 5,448 -4,333

1.교육급여 1,115 0 0

1.학생지원금 1,115 0 0교육급여 (입학금)  1,114,800원×1교= 1,115,000

2.급식비지원 26,970 76,589 -49,619

1.농산어촌무료급식비 26,970 0 0

1.학생지원금 26,970 0 0농산어촌무료급식비  26,970,000원×1교= 26,970,000

3.방과후학교교육비지원 4,250 16,420 -12,170

1.농어촌 방과후학교 운영 지원 4,250 0 0

1.학생지원금 4,250 0 0
농어촌 방과후학교 운영 지원금  

4,250,000원×1교=
4,250,000

4.현장체험학습비지원 15,000 7,000 8,000

1.현장체험학습비지원 15,000 0 0

1.학생복지비 15,000 0 0
1학년 국외현장체험학습비 지원  

3,000,000원×5명=
15,000,000
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5.교과서비지원 0 391 -391

6.기숙사비지원 1,080 19,971 -18,891

1.기숙사운영지원 1,080 0 0

1.학생지원금 1,080 0 0기숙사운영비지원금  1,080,000원×1교= 1,080,000

5.학생복지 26,160 10,455 15,705

1.학생복지운영 26,160 10,455 15,705

1.차량운영지원 5,630 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0차량수선및 유지  400,000원×2회= 800,000

오일교환  300,000원×2회= 600,000

2.연료비 3,600 0 0차량연료비(경유)  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 630 0 0차량보험료  300,000원×1회= 300,000

자동차세  70,000원×1회= 70,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

자동차 정기검사료  30,000원×2회= 60,000

2.학생증제작 1,240 0 0

1.학생복지비 1,240 0 0학생증제작  8,000원×155명= 1,240,000

3.1학년교과서구입 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 01학년교과서대금  100,000원×61명= 6,100,000

4.2학년교과서구입 3,050 0 0

1.교육운영비 3,050 0 02학년 교과서대금  50,000원×61명= 3,050,000

5.3학년교과서구입 990 0 0

1.교육운영비 990 0 03학년 교과서대금  30,000원×33명= 990,000

6.졸업앨범 9,150 0 0

1.교육운영비 9,150 0 0졸업앨범제작  150,000원×61명×1회= 9,150,000

3.기본적 교육활동 578,682 674,114 -95,432

1.교과 활동 290,137 501,203 -211,066

1.교과활동지원 11,200 11,080 120

1.교수학습지원 1,200 0 0
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1.교육운영비 1,200 0 0
논문자료 자유 다운로드 사이트 가입  

1,200,000원×1회=
1,200,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수업수당  10,000원×100회= 1,000,000

3.학력신장 9,000 0 0

1.운영수당 9,000 0 0
학생상담 및 생활지도비  30,000원×10명

×30시간=
9,000,000

2.사회 교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 2,590 0 0

1.교육운영비 2,590 0 0
향토문화체험 식비 및 간식비  9,000원

×65명×1회=
585,000

전통문화체험 차량비  400,000원×2대×1

회=
800,000

전통문화체험 프로그램비  17,000원×65명

×1회=
1,105,000

수업관련 자료구입  100,000원×1회= 100,000

3.수학 교과활동 9,000 7,490 1,510

1.교과운영 9,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0수학과 교구 구입  300,000원×10개= 3,000,000

수학과 자료 복사  30,000원×100권= 3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0환경개선사업비  1,000,000원×2회= 2,000,000

탭북 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.과학 교과활동 240,700 435,256 -194,556

1.지구과학교과운영 17,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0
실험기자재 구입 및 수리  200,000원×10

종=
2,000,000

실험실습용 소모품 구입  100,000원×5회= 500,000

수업관련 재료 구입 및 탐구활동 지원비  

500,000원×2회=
1,000,000

천문대 운영  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 12,000 0 0
실험용 Interface 및 센서 구입  

2,000,000원×5대=
10,000,000

실험및 수업용 노트북 구입  1,000,000원

×2대=
2,000,000

2.과학영재교과활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0작품제작경비  250,000원×8회= 2,000,000

현수막 제작  50,000원×4회= 200,000
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3.물리교과운영 23,000 0 0

1.교육운영비 13,000 0 0학생탐구활동  500,000원×3팀×2회= 3,000,000

실험실습용재료구입  1,000,000원×10회= 10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 0실험 기자재구입  2,000,000원×5대= 10,000,000

4.생물교과운영 18,500 0 0

1.교육운영비 10,500 0 0생물연구실 운영비  50,000원×10회= 500,000

탐구활동 및 실험실습용재료 구입  50,000

원×10종×10회=
5,000,000

탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

1,000,000원×3회=
3,000,000

기자재유지보수비  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 0실험 기자재 구입  50,000원×10종×10회= 5,000,000

실험 기자재 구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

5.창의공작실운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0실험실습용재료구입  200,000원×8회= 1,600,000

실험실습용재료구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.비품구입비 0 0 0작업대용 테이블  -1,600,000원×1회= -1,600,000

작업대용 테이블  800,000원×2대= 1,600,000

6.첨단과학탐구실운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0장비관리재료구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

장비운용점검  500,000원×4종×1회= 2,000,000

7.화학교과운영 11,900 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0
실험기자재 구입 및 소모품비  350,000원

×10회=
3,500,000

화학프런티어 등 대회 준비  500,000원×2

종×3팀=
3,000,000

기기 유지 보수(FT-IR 외 2종)  1,500,000

원×2대=
3,000,000

2.비품구입비 2,400 0 0
실험실습비(핫플레이트 외 3종)  800,000

원×3종=
2,400,000

8.첨단과학기기구입 140,000 0 0

1.비품구입비 140,000 0 0
Motion Tracking System  84,720,000원×1

대=
84,720,000

Laser Optical system  25,280,000원×1대

=
25,280,000

CNC ROUTER  30,000,000원×1대= 30,000,000
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9.과학고 R&E 지원 20,000 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0사업활동비_수용비(물)  80,000원×5회= 400,000

사업활동비_수용비(화)  80,000원×5회= 400,000

사업활동비_수용비(지)  80,000원×5회= 400,000

사업활동비_수용비(수)  80,000원×5회= 400,000

2.운영수당 9,000 0 0
사업활동비_전문가활용(물)  150,000원×1

인×3회=
450,000

사업수당_지도수당(물)  200,000원×9월= 1,800,000

사업활동비_전문가활용(화)  150,000원×1

인×3회=
450,000

사업수당_지도수당(화)  200,000원×9월= 1,800,000

사업활동비_전문가활용(지)  150,000원×1

인×3회=
450,000

사업수당_지도수당(지)  200,000원×9월= 1,800,000

사업활동비_전문가활용(수)  150,000원×1

인×3회=
450,000

사업수당_지도수당(수)  200,000원×9월= 1,800,000

3.교육운영비 8,600 0 0
사업장비 및 재료비_기자재 구입(물)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사업장비 및 재료비_실험재료 구입(물)  

250,000원×1회=
250,000

사업장비 및 재료비_시제품제작(물)  

250,000원×2회=
500,000

사업활동비_문헌구입비(물)  30,000원×10

권=
300,000

사업추진비_학생여비(물)  100,000원×1회

=
100,000

사업장비 및 재료비_기자재 구입(화)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사업장비 및 재료비_실험재료 구입(화)  

250,000원×1회=
250,000

실험장비 및 재료비_시제품제작(화)  

250,000원×2회=
500,000

사업활동비_문헌구입비(화)  30,000원×10

권=
300,000

사업추진비_학생여비(화)  100,000원×1회

=
100,000

사업장비 및 재료비_기자재 구입(지)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사업장비 및 재료비_실험재료 구입(지)  

250,000원×1회=
250,000

사업장비 및 재료비_시제품제작(지)  

250,000원×2회=
500,000

사업활동비_문헌구입비(지)  30,000원×10

권=
300,000

사업추진비_학생여비(지)  100,000원×1회

=
100,000
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사업장비 및 재료비_기자재 구입(수)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사업장비 및 재료비_실험재료 구입(수)  

250,000원×1회=
250,000

사업장비 및 재료비_시제품제작(수)  

250,000원×2회=
500,000

사업활동비_문헌구입비(수)  30,000원×10

권=
300,000

사업추진비_학생여비(수)  100,000원×1회

=
100,000

4.목적사업업무추진비 800 0 0
사업추진비_협의회비(물)  100,000원×2회

=
200,000

사업추진비_협의회비(화)  100,000원×2회

=
200,000

사업추진비_협의회비(지)  100,000원×2회

=
200,000

사업추진비_협의회비(수)  100,000원×2회

=
200,000

5.체육 교과활동 4,400 3,900 500

1.교과운영 4,400 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0
체육용품및소모품구입  100,000원×15종

×2회=
3,000,000

체육용품 수리비  250,000원×2회= 500,000

체육교사 피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

체육장시설 운영비  500,000원×1회= 500,000

6.예술 교과활동 6,340 2,000 4,340

1.미술교과운영 5,340 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
실험기자재 및 소모품 구입  1,500,000원

×1개×1회=
1,500,000

2.학습준비물 3,840 0 0학습준비물 구입  8,000원×120개×4회= 3,840,000

2.음악교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
악기수리및 학습준비물 구입  250,000원

×4회=
1,000,000

7.외국어 교과활동 15,907 38,887 -22,980

1.교과운영 2,700 0 0

1.일반수용비 600 0 0
프린터 및 복사기토너 구입  200,000원×3

회=
600,000

2.교육운영비 2,100 0 0영어과 학습자료 구입  500,000원×2회= 1,000,000

영어전용실 및 영어교과교실 기기 유지보

수  500,000원×1회=
500,000

영어과 학습활동  300,000원×2회= 600,000

2.원어민보조교사 인건비 13,207 0 0
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1.기간제교원인건비 12,817 0 0
(성립전)계약완료 지원비  1,300,000원×1

회
1,300,000

(성립전)월급여  5,417,000원×1교 5,417,000

(성립전)복수학교근무수당  100,000원×3

월
300,000

(성립전)주거지원  400,000원×3월 1,200,000

(성립전)퇴직금  4,600,000원×1회 4,600,000

2.기간제교원법정부담

금
360 0 0(성립전)건강보험  100,000원×3월 300,000

(성립전)산재보험  20,000원×3월 60,000

3.기간제직원법정부담

금
30 0 0(성립전)장기요양보험  10,000원×3월 30,000

2.창의적 체험활동 288,545 172,911 115,634

1.자율활동 32,410 35,247 -2,837

1.양성평등 백일장 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0백일장 상품권 구입  300,000원×1회= 300,000

2.정보화관련 대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학생대회출전비  250,000원×2회= 500,000

3.수학관련 대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0시상품 구입  200,000원×5회= 1,000,000

수학경시대회출전비  500,000원×2회= 1,000,000

4.과학관련 대회 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
과학전람회 등 각종 과학관련 대회 참여  

200,000원×4팀×10회=
8,000,000

각종 시상품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

5.학생체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
춘추계 체육대회 운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

6.모범학생시상 390 0 0

1.교육운영비 390 0 0시상품 구입  195,000원×2회= 390,000

7.소감문쓰기 대회 시상 820 0 0

1.교육운영비 820 0 0
시상품 수입(수련,체험활동)  820,000원

×1회=
820,000

8.축제 5,900 0 0

1.교육운영비 5,900 0 0한결제 행사 소모품  60,000원×10종= 600,000
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무대장치 및 조명 대여  2,100,000원×1회

=
2,100,000

동아리 활동 지원비  1,400,000원×1회= 1,400,000

상품 및 기타 경비  1,800,000원×1회= 1,800,000

9.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0
1학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

10.학생회 활동 1,950 0 0

1.학생복지비 1,950 0 0학생회장단선거비용  350,000원×1회= 350,000

학생생일찾아주기  5,000원×240장= 1,200,000

학생대의원활동비  100,000원×4회= 400,000

11.국어관련 대회 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0교내백일장  500,000원×1회= 500,000

교내논술대회  500,000원×1회= 500,000

교내독서행사(퀴즈,토론,골든벨,탐방)  

1,000,000원×3회=
3,000,000

독서골든벨 물품(보드, 모자)구입  

2,000,000원×1회=
2,000,000

경시대회출전비  100,000원×3회= 300,000

2.현장체험학습활동 242,432 124,070 118,362

1.테마식현장학습 204,000 0 0

1.여비 21,000 0 0
1학년 국외현장학습인솔비  3,000,000원

×5명=
15,000,000

1학년 국외현장학습답사비  3,000,000원

×2명=
6,000,000

2.교육운영비 183,000 0 0
1학년 국외현장체험학습 경비  3,000,000

원×61명=
183,000,000

2.현장체험학습 31,400 0 0

1.여비 3,600 0 0
2,3학년 자기계발 캠프 인솔비  200,000원

×10명=
2,000,000

춘추계 학생인솔비  40,000원×20명×2회= 1,600,000

2.교육운영비 27,800 0 0
2,3학년 자기계발 캠프 경비  200,000원

×94명=
18,800,000

교육활동차량임차비(1학기)  700,000원×3

대=
2,100,000

교육활동차량임차비(2학기)  700,000원×1

대=
700,000
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춘추계 현장체험학습 경비  40,000원×155

명=
6,200,000

3.수련활동 7,032 0 0

1.여비 402 0 0학생수련활동 인솔비  50,240원×8명= 402,000

2.교육운영비 6,630 0 0학생수련활동 행사비  500,000원×1회= 500,000

학생수련활동 경비  50,240원×122명= 6,130,000

3.동아리활동 3,650 4,044 -394

1.동아리 활동 3,250 0 0

1.학생복지비 3,250 0 0학생회동아리활동비  50,000원×45부서= 2,250,000

스포츠클럽활동  150,000원×4회= 600,000

준거집단활동비  100,000원×4회= 400,000

2.동아리활동 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0RCY 활동비  200,000원×2회= 400,000

4.봉사활동 1,500 1,200 300

1.고아원 및 양로원 봉사 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
독거노인 초청 행사 경비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

5.진로활동 8,553 8,350 203

1.인성교육 900 0 0

1.운영수당 400 0 0전문강사 교육  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 500 0 0성교육과정 운영  200,000원×2회= 400,000

흡연예방교육 자료  100,000원×1회= 100,000

2.진로지도 2,753 0 0

1.교육운영비 2,753 0 0진로활동 학습자료 구입  150,000원×4회= 600,000

진학자료 및 상담프로그램구입  200,000원

×4회=
800,000

종합진로표준화검사  6,000원×200명×1회

=
1,200,000

(성립전)종합진로표준화검사  2,500원×61

명=
153,000

3.명사초청특강 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0
명사초청특강 강사료 및 운영비  300,000

원×6회=
1,800,000

4.진로진학상담실운영 1,100 0 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 0 0
복합기 수리, 토너 구입 및 사무용품 구입

  100,000원×5회=
500,000

2.교육운영비 600 0 0
상담용 다과류 구입 및 상담실 운영  

200,000원×3회=
600,000

5.창의적 체험 활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
창의적 체험 활동 운영 및 소모품 구입  

200,000원×5회=
1,000,000

예체능 관련 체험 활동  250,000원×4회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 203,000 179,275 23,725

1.방과후학교 운영 135,200 111,062 24,138

1.방과후학교운영 135,200 111,062 24,138

1.심화심층수업(2학년) 43,000 0 0

1.운영수당 40,000 0 0강사료  100,000원×400차시= 40,000,000

2.전기요금 1,500 0 0전기요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.교육운영비 1,500 0 0
소모품 구입 및 기타경비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

2.방과후학교활동 87,000 0 0

1.운영수당 81,000 0 0강사료  30,000원×2,700시간= 81,000,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.교육운영비 3,000 0 0소모품 및 기타경비  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.문제해결탐구반 5,200 0 0

1.운영수당 5,000 0 0
1학년 문제해결탐구반  100,000원×50차시

=
5,000,000

2.교육운영비 200 0 0
1학년 문제해결탐구반 소모품  20,000원

×10종=
200,000

2.독서활동 23,800 22,263 1,537

1.독서활동운영 23,800 22,263 1,537

1.독서활동운영 23,800 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0정기간행물구독  15,000원×30종×12월= 5,400,000

2.교육운영비 2,650 0 0도서실소모품 구입  150,000원×6회= 900,000

도서전산입력비  500원×1,000종= 500,000

교사용 지도자료 구입  25,000원×50종= 1,250,000

3.도서구입비 15,750 0 0학생용도서구입  15,000원×900권= 13,500,000

교사용도서구입  15,000원×150권= 2,250,000

15 발행일 : 2016-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타 선택적 교육활동 44,000 45,950 -1,950

1.창의교육운영 44,000 45,950 -1,950

1.영재교육운영 44,000 0 0

1.일반수용비 4,270 0 0(성립전)현수막 제작  90,000원×3개= 270,000

(성립전)영재교육 행정 소모품구입  

250,000원×10개=
2,500,000

행정소모품 구입경비  200,000원×5회= 1,000,000

창의적 산출물 대회 물품운영경비  

250,000원×2회=
500,000

2.운영수당 25,630 0 0(성립전)강사료  40,000원×466시간= 18,640,000

(성립전)학급담임수당  50,000원×5명×7

개월=
1,750,000

(성립전)리더십 수업 지도 수당  80,000원

×10회=
800,000

(성립전)캠프 활동 특강비  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)교재 개발 원고료  18,000원×230

꼭지=
4,140,000

3.교육운영비 13,800 0 0영재교육원운영  400,000원×10회= 4,000,000

영재교육원운영  -4,000,000원= -4,000,000

(성립전)수업자료 구입비  22,000원×10개

×10회==
2,200,000

(성립전)창의적 산출물 대회 물품 경비  

50,000원×10개=
500,000

(성립전)교재 제본비  10,000원×200권= 2,000,000

(성립전)체험학습 프로그램비  3,500,000

원×1회=
3,500,000

(성립전)도요체험비  9,000원×100명= 900,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×4회= 1,200,000

(성립전)재료비  10,000원×100명= 1,000,000

체험학습 프로그램 운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

수업자료 구입운영비  100,000원×3종×5

회=
1,500,000

4.일반업무추진비 300 0 0(성립전)협의회비  300,000원×1회= 300,000

5.교육활동 지원 151,935 207,214 -55,279

1.교무업무 운영 104,105 119,158 -15,053

1.교무학사운영 104,105 119,158 -15,053

1.교육과정운영 11,700 0 0
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1.일반수용비 6,000 0 0교육과정워크숍 경비  3,000,000원×2회= 6,000,000

2.교육운영비 5,700 0 0교육계획서  20,000원×150부= 3,000,000

학교요람  5,000원×300부= 1,500,000

수업공개운영물품  200,000원×2회= 400,000

교육연구부운영  200,000원×4회= 800,000

2.교육활동홍보 21,400 0 0

1.교육운영비 21,400 0 0학교신문 제작  3,000원×150부×2회= 900,000

소식지 제작  8,000원×500부×1회= 4,000,000

교지 제작  15,000원×300권= 4,500,000

편집회의 및 탐방  200,000원×10회= 2,000,000

학교 달력 제작  7,000원×500부= 3,500,000

홍보용품  10,000원×300개= 3,000,000

홍보동영상 제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

전교생, 학급사진 제작  1,500,000원×1회

=
1,500,000

3.동기유발프로그램 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0교내외 체험학습  500,000원×10회= 5,000,000

4.학사운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
각종회의자료 준비물 구입  200,000원×10

회=
2,000,000

환경구성물품구입  100,000원×20회= 2,000,000

5.졸업식행사운영 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0현수막 구입  50,000원×6개= 300,000

졸업장, 상장용지, 및 케이스 구입  

1,800,000원×1회=
1,800,000

시상품 구입  100,000원×30개= 3,000,000

학년말/초 행사준비물품 구입  500,000원

×3회=
1,500,000

6.조기졸업운영 500 0 0

1.운영수당 300 0 0위촉교사인건비  50,000원×6회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 0조기졸업협의회  100,000원×2회= 200,000

7.평가운영 1,200 0 0
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1.교육운영비 1,200 0 0
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입  

100,000원×3회=
300,000

카드리더기보수  300,000원×1회= 300,000

평가관리 사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

평가운영 소모품 및 기타경비  100,000원

×4회=
400,000

8.역사관운영 7,500 0 0

1.일반수용비 7,500 0 0졸업생 동판제작  500,000원×1개= 500,000

북카페 제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

역사관 환경조성 용품  1,000,000원×3종= 3,000,000

역사관 환경조성 비품  200,000원×10종= 2,000,000

9.입학전형운영 43,805 0 0

1.운영수당 28,525 0 0
입학전형 운영(면접관, 감독관)  25,000원

×29명×7시간×2일=
10,150,000

입학전형 운영(위촉입학담당관)  25,000원

×3명×7시간×35일=
18,375,000

2.교육운영비 15,280 0 0
입학전형 학교홍보물품 구입  5,000원

×400개=
2,000,000

입시요강 및 학교홍보책자 인쇄  5,000원

×400개=
2,000,000

입시설명회 현수막 제작  100,000원×3개= 300,000

입학전형 관련물품 구입  100,000원×30종

=
3,000,000

입학전형운용 재료비  2,000,000원×1회= 2,000,000

입학전형자료 복사 및 인쇄  200,000원

×10회=
2,000,000

입학전형 운영(식비)  15,000원×40명×2

식=
1,200,000

입학전형 운영(간식비)  5,000원×38명×2

회=
380,000

입학전형위원회 운영  300,000원×8회= 2,400,000

10.수석교사 연구활동비 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
(성립전)수석교사 연구활동비  200,000원

×12월=
2,400,000

2.생활지도운영 6,250 7,931 -1,681

1.학생생활상담지도 2,000 6,821 -4,821

1.생활지도실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0생활지도실운영  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.학교폭력예방 4,250 1,110 3,140
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1.학교폭력예방활동지원 4,250 0 0

1.운영수당 2,850 0 0
학교폭력예방교육 강사수당  200,000원×4

명=
800,000

학교폭력자치위원 수당  50,000원×5명×5

회=
1,250,000

학생인권교육 강사 수당  200,000원×4회= 800,000

2.교육운영비 1,200 0 0피해학생 지원  50,000원×4명×5회= 1,000,000

가해학생선도  100,000원×2회= 200,000

3.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력자치위원 협의회  100,000원×2회

=
200,000

3.연구학교 운영 3,600 32,200 -28,600

1.연구학교운영 3,600 32,200 -28,600

1.교과교실제운영 1,000 0 0

1.교육운영비 800 0 0교과교실 재료비  100,000원×8회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 0교과교실 연수협의회  100,000원×2회= 200,000

2.연구학교운영비 2,600 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0
연구학교보고서 및 계획서  22,000원×100

권=
2,200,000

2.일반업무추진비 400 0 0연구학교 협의회  100,000원×4회= 400,000

4.학습지원실 운영 37,980 43,460 -5,480

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.유지보수비 4,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0방송실 소모품 구입  400,000원×2회= 800,000

방송시설 수리  200,000원×5회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0
강당 및 영상강의실 환경 구축비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

마이크외 방송장비 및 앰프  500,000원×2

회=
1,000,000

2.정보화실운영 33,180 38,660 -5,480

1.컴퓨터실운영 13,500 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0
프린터토너, 잉크 및 용지  500,000원×4

대=
2,000,000

컴퓨터수리비  100,000원×20회= 2,000,000

컴퓨터소모품  100,000원×10회= 1,000,000

네트워크수리비  500,000원×2회= 1,000,000
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2.교육운영비 5,000 0 0학생실험실습  1,500,000원×2회= 3,000,000

프로그램 및 VOD구입  400,000원×5개= 2,000,000

3.비품구입비 2,500 0 0컴퓨터실 컴퓨터 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

컴퓨터실 기타 비품 구입  600,000원×2종

=
1,200,000

2.학교정보화지원 19,680 0 0

1.교육운영비 7,180 0 0정보기기유지보수  140,000원×12월= 1,680,000

정보실 소모품 구입  400,000원×10회= 4,000,000

학생용 프린터 수선 및 토너 교체  

300,000원×5회=
1,500,000

2.비품구입비 12,500 0 0교원용 컴퓨터 구입  1,150,000원×10대= 11,500,000

정보실 비품  500,000원×2회= 1,000,000

5.교육여건 개선 0 4,465 -4,465

1.교육환경개선 0 4,465 -4,465

6.학교 일반운영 341,027 333,247 7,780

1.학교기관 운영 78,785 115,457 -36,672

1.부서기본운영 78,785 115,012 -36,227

1.교장실운영 5,500 0 0

1.일반업무추진비 2,500 0 0교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원 간담회  475,000원×4회= 1,900,000

다과용품 구입  100,000원×2회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 8,820 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0
교무실무사 초과근무수당  7,500원×2명

×20시간=
300,000

2.일반수용비 7,520 0 0현수막 등 인쇄  50,000원×1개×8회= 400,000

교무수첩 구입  20,000원×24부= 480,000

출석부구입  20,000원×10부= 200,000

복사기토너 등 전산소모품 구입  250,000

원×12월=
3,000,000

특근매식비  7,000원×35회×12월= 2,940,000

식생활관 사무용품 및 토너 구입  100,000

원×5회=
500,000
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3.일반업무추진비 1,000 0 0교육과정협의회  100,000원×10회= 1,000,000

3.행정실운영 34,540 0 0

1.일반수용비 2,940 0 0특근매식비  7,000원×35회×12월= 2,940,000

2.여비 31,200 0 0관외여비  30,000원×60회×12월= 21,600,000

관내여비  20,000원×40회×12월= 9,600,000

3.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  100,000원×4회= 400,000

4.일반수용비 5,878 0 0

1.일반수용비 5,878 0 0각종수용비  200,000원×10회= 2,000,000

첨단기자재 구입 통관세 및 운임료 등  

3,878,000원×1회=
3,878,000

5.사무용품구입 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0사무용품구입  400,000원×10회= 4,000,000

6.간행물구독 1,620 0 0

1.일반수용비 1,620 0 0
간행물구독 및 업무용도서구입  15,000원

×9종×12월
1,620,000

7.재정보증수수료 365 0 0

1.기타공공요금 365 0 0재정보증보험료  365,000원×1회= 365,000

8.행정장비유지 18,062 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0사무용기기유지보수비  100,000원×20회= 2,000,000

프린터 및 복사기 소모품 구입  150,000원

×5종×4회=
3,000,000

2.비품구입비 13,062 0 0사무용 기기 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

사무용 기기 구입  400,000원×5종×2대= 4,000,000

기숙사 컴퓨터실 컴퓨터 및 책상구입  

7,062,000원×1회=
7,062,000

2.행정지원인력운용 0 445 -445

2.시설 장비 유지 258,512 213,288 45,224

1.학교시설장비유지 258,512 213,288 45,224

1.공공요금 및 제세공과금 95,000 0 0

1.전기요금 58,800 0 0전기요금  4,900,000원×12월= 58,800,000

2.상하수도료 18,000 0 0상수도요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

3.기타공공요금 18,200 0 0인터넷통신비  700,000원×12월= 8,400,000
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환경개선부담금  400,000원×2회= 800,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

기타 공공요금(방송료외)  100,000원×12

월=
1,200,000

우편요금  300,000원×12월= 3,600,000

조달수수료  50,000원×12월= 600,000

2.소방시설관리 7,260 0 0

1.일반수용비 7,160 0 0방화관리업무대행료  180,000원×12월= 2,160,000

소방시설 수리  500,000원×6회= 3,000,000

소방시설 소모품 구입  200,000원×5종×2

회=
2,000,000

2.기타공공요금 100 0 0방화관리자협의회  50,000원×1회= 50,000

위험물안전관리자협회비  50,000원×1회= 50,000

3.정화조관리 7,400 0 0

1.일반수용비 7,400 0 0정화조유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

정화조 수선  2,000,000원×1회= 2,000,000

정화조 청소  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.시설물관리 인건비 6,312 0 0

1.일반수용비 6,312 0 0
잡초제거 및 수목관리 인건비  84,160원

×3명×25일=
6,312,000

5.난방비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0실내등유 구입  500,000원×2회= 1,000,000

6.시설일반관리비 80,820 0 0

1.일반수용비 78,820 0 0
시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

100,000원×10종×10회=
10,000,000

학교시설 장비 유지 보수 및 부품교체  

40,000원×10종×2회=
800,000

실내외 소규모 수선 및 보수  4,000,000원

×10회=
40,000,000

체력단련실 리모델링  8,000,000원×1회= 8,000,000

다목적교실(공작,미술,작업실 등) 설치  

3,000,000원×1회=
3,000,000

운동장 가로등 설치  5,000,000원×1건= 5,000,000

운동장 가로등 설치  -5,000,000원= -5,000,000

보일러세관  2,400,000원×1회= 2,400,000
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피복구입비  200,000원×3명×2회= 1,200,000

각종모터펌프 유지보수  500,000원×2회= 1,000,000

배관유지보수  500,000원×2회= 1,000,000

비데살균소독비  22,000원×110대= 2,420,000

기숙사 (입지관) 출입문 수선  4,000,000

원×1건=
4,000,000

기숙사 외부계단 및 보도블럭 수선  

5,000,000원×1건=
5,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0
시설물 관리 비품 구입  500,000원×4종

×1회=
2,000,000

7.당직관리 39,000 0 0

1.일반수용비 39,000 0 0무인경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

일숙직용역료  3,000,000원×12월= 36,000,000

8.전기시설관리 6,840 0 0

1.일반수용비 6,840 0 0전기안전점검용역  320,000원×12월= 3,840,000

전기재료 구입  100,000원×3종×10회= 3,000,000

9.냉.난방기 유지관리 14,880 0 0

1.일반수용비 14,880 0 0냉,난방기 청소  132,000원×90대×1회= 11,880,000

냉난방기 수선  300,000원×10회= 3,000,000

3.학교운영 협력 3,730 4,502 -772

1.학교운영위원회운영 950 392 558

1.운영위원회회의경비 950 0 0

1.여비 650 0 0회의참석 여비  26,000원×5명×5회= 650,000

2.일반업무추진비 300 0 0학교운영위원회협의  75,000원×4회= 300,000

2.학부모협력 2,380 280 2,100

1.학부모 지원 2,380 0 0

1.교육운영비 2,180 0 0
학부모총회 및 신입생학부모회의자료 제작

  8,000원×100부×2회=
1,600,000

학부모총회 현수막 구입  70,000원×4회= 280,000

학부모교육  300,000원×1회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 0
학부모회 운영 및 평가회 경비  20,000원

×10명=
200,000

3.유관기관협력 400 3,830 -3,430
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1.유관기관업무협의 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0유관기관 협의회  100,000원×4회= 400,000

7.학교시설 확충 15,000 52,200 -37,200

1.시설확충 및 개선 15,000 52,200 -37,200

1.시설확충및개선 15,000 52,200 -37,200

1.시설확충및개선 15,000 0 0

1.시설비 15,000 0 0
기숙사 상수도 인입공사  10,000,000원×1

회=
10,000,000

전기공사  2,500,000원×2회= 5,000,000

세출합계 2,113,8332,251,832 -137,999
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